
COMUNE	DI	MONTEPAONE	
(Provincia	di	Catanzaro)	

	
                         Via Luigi Rossi, 35 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/634720

	

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. Reg.  160   Del.

OGGETTO: RISORSE PREVISTE NELL'AMBITO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ
COMUNALE (FSC) PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO E
PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DI STUDENTI DISABILI.
RICONOSCIMENTO DI VOUCHER/CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE. ATTO DI
INDIRIZZO.

L’anno duemilaventidue, il giorno 07, del mese di Dicembre alle ore 10,40, nella residenza
comunale, si è riunita la Giunta Comunale,

N/ro

D’

ord. Cognome e nome Qualifica Presente Assente

1
2
3
4

     5

 Mario Migliarese
 Giuseppe Tuccio
 Isabella Venuto
 Maria Assunta Fiorentino
 Giuseppe Grande

Sindaco
Vicesindaco
Assessore
Assessore
Assessore

X
X
X
X
X

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa  Maria Ausilia Paravati
Presiede   il    Sindaco   Mario   Migliarese   il    quale, riconosciuta   la   validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle Finanze, con il
Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale e con il Ministero
per le Pari Opportunità e la Famiglia, che ha disciplinato, per l’annualità 2022, il contributo di
cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge n. 232 del 2016, pari a 120 milioni di
euro destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto ordinario, della Regione siciliana e della
Regione Sardegna, per il potenziamento del servizio degli asili nido;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle Finanze, con il
Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale e con il Ministero
per le Pari Opportunità e la Famiglia, che ha disciplinato, per l’annualità 2022, il contributo di
cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-octies, della legge n. 232 del 2016, pari a 30 milioni di
euro destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto ordinario, della Regione siciliana e della
Regione Sardegna, per il servizio di trasporto agli studenti disabili;
Considerato che:
• Questa Amministrazione Comunale ha tra i propri obiettivi l’incremento del sistema

educativo e, specialmente, la fascia d’età da 3 a 36 mesi, poiché non garantita dal sistema
scolastico nazionale;

• l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà fondamentale volta alla
formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere psicofisico
e dello sviluppo delle loro potenzialità ricognitive, affettive, relazionali e sociali, costituendo,
al contempo, un valido supporto alle famiglie;

• è intendimento di questa Amministrazione Comunale riconoscere un contributo in favore di
studenti disabili, in possesso della certificazione di cui all’art. 3 della legge n. 104/92,
residenti nel Comune di Montepaone, che, hanno sostenuto e sostengono spese di trasporto a
fini scolastici;

Vista la Nota metodologica del 16.05.2022, allegata al predetto Decreto Ministeriale, recante
“Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei
servizi offerto in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”,
con la quale sono state delineate le modalità con cui gli Enti locali potranno potenziare il
servizio di asilo nido, scegliendo all’interno di un determinato panieri di interventi, tra i quali, a
titolo esemplificativo,:

- l’ampliamento della disponibilità del servizio asili nido comunali;
- il trasferimento delle risorse all’Ambito territoriale di riferimento con vincolo di nuovi

utenti;
- il trasferimento delle risorse alle famiglie con voucher/ contributi per fruire del servizio

di asilo nido sul territorio;
Vista la Nota metodologica del 22.03.2022, allegata al predetto Decreto Ministeriale, recante
“Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti e modalità di monitoraggio per la
definizione del livello dei servizi offerto”, in base al comma 174 dell’articolo 1 della legge n.
234 del 30 dicembre 2021”,
Considerato che, al fine di sostenere le famiglie, l’Amministrazione comunale, sulla base delle
risorse previste nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del
servizio degli asili nido e per il servizio di trasporto scolastico di studenti disabili, intende
intervenire con la misura del voucher, quale contributo alle spese sostenute dalle famiglie;
Ritenuto che:

- le risorse assegnate al Comune di Montepaone per il potenziamento del servizio degli asili nido,
giusta All. A al Decreto Ministeriale, ammontano a complessivi € 30.692,50;
- le risorse assegnate al Comune di Montepaone per il servizio di trasporto scolastico di studenti
disabili, giusta All. A al Decreto Ministeriale, ammontano a complessivi € 3.475,44;



- in forza del dettato ministeriale, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il
raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2022, da rendicontare entro il mese
di Maggio 2022;
Visti:
- il D.lgs. 267/2000;
- lo Statuto comunale e i Regolamenti dell’Ente;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabile
dei servizi interessati, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del predetto D.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi;

DELIBERA

1) Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2) Di stabilire, per i motivi esplicati in narrativa, che le risorse assegnate al Comune di
Montepaone per l’anno 2022, nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per il
potenziamento del servizio degli asili nido, giusta All. A al Decreto   Ministeriale, siano destinate
sotto forma di voucher/contributo alle famiglie che usufruiscono dell’offerta educativa 3-36
mesi;
3) Di stabilire, per i motivi esplicati in narrativa, che le risorse assegnate al Comune di
Montepaone per l’anno 2022, nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per il
potenziamento del servizio trasporto scolastico di studenti disabili, giusta All. A al Decreto
Ministeriale, siano destinate sotto forma di voucher/contributo alle spese sostenute dalle
famiglie;
4) Di stabilire altresì che il contributo finanziabile dall’Ente comunale (voucher) sarà a totale
copertura dell’importo assegnato per il 2022, pari ad € 30.692,50 per il potenziamento del
servizio degli asili nido e pari ad € 3.475,44 per il servizio di trasporto scolastico di studenti
disabili;
5) Di dare atto che il voucher sarà erogato secondo i criteri stabiliti con Avviso pubblico;
6) Di stabilire che la misura del voucher/contributo sarà determinato ed erogato dal
Responsabile del Servizio competente successivamente alla presentazione delle domande, sino
ad un massimo del 100% di ciascuna domanda pervenuta, e non potrà superare lo stanziamento
assegnato all’Ente comunale pari rispettivamente a complessivi € 30.692,50 e a € 3.475,44;
7) Di demandare al Responsabile dell’Area amministrativa la predisposizione dei conseguenti
atti amministrativi;
8) Di pubblicare la presente deliberazione all'Albo pretorio online e nell’apposita Sezione
Amministrazione Trasparente.

DELIBERA	

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma

4, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE	DI	MONTEPAONE	
(Provincia	di	Catanzaro)	

	
                         Via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180

	

PROPOSTA	DI	DELIBERAZIONE	DELLA	GIUNTA	COMUNALE	

OGGETTO:	RISORSE PREVISTE NELL'AMBITO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE (FSC) PER IL
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO E PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
DI STUDENTI DISABILI. RICONOSCIMENTO DI VOUCHER/CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE. ATTO DI
INDIRIZZO.

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato
dall’art. 3 del D.lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione.
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il
rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo
deliberante di approvare il presente provvedimento.

Montepaone lì 06/12/2022

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
F.to Geom. Francesco Ficchì

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come
modificato dall’art. 3 del D.lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000
Vista la proposta in oggetto attesta che:
x HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed esprime
PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente.
□   NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto non comporta spese a carico
del bilancio comunale.

Montepaone lì   06/12/2022

                                                                                                                                Il Responsabile dell’Area Finanziaria
                               F.to      Dott.ssa Anna Cerminara



Letto, approvato e sottoscritto

                 IL SINDACO                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
             Mario Migliarese                             Dott.ssa Maria Ausilia Paravati

Firmato	come	all’originale	
___________________________________________________________________________________________________________	

	
ALBO	PRETORIO	

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio,
	

ATTESTA	
	

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line di
questo Comune (Art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per rimanervi per 15
giorni  consecutivi  (Art.  124,  comma  1,  del  TU  18  agosto  2000  n.  267)  e  comunicata  ai
capigruppo con nota prot.14977

Montepaone, li 19/12/2022

                                                                                                    Il Responsabile dell’Albo On- line
                                                                                                         F.to    Rosaria Fabbio
     _________________________________________________________________________________________________________

	
CERTIFICATO	DI	ESECUTIVITA’	

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi:

� del 3° comma dell’art. 134 del D.lgs. 267 del 18/8/2000

X    del 4° comma dell’art. 134 del D.lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata eseguibilità)

Montepaone, li 07/12/2022

                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati


